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Abstract

Nowadays, prices of the energy received from the fossil fuels are constantly
growing and the pollution of natural environment is still progressing. That is
why, there is real need for the new generation methods of electrical energy
and its efficient conversion. For many years there has been seen the significant
growth of interest in alternative energy sources and especially in the renewable
ones – sun, wind, water, geothermal heat. Technological progress, which was
achieved in production of semiconductor devices, caused the rapid development
of power electronic energy conversion systems. Research works related to
multilevel voltage source inverters’ topologies and their applications, make
the conversion of high power generated by the mass renewable energy sources
possible and efficient. Therefore, the expansion of solar power plants or wind
farms over the world is visible.
This thesis concerns the application of three-level neutral point clamped

(NPC) voltage source inverter to electrical energy conversion of the
photovoltaic (PV) power plant. The NPC inverter is supplied via the split
DC-link composed of the capacitive divider. It enables the use of two DC-buses
independently which can be supplied by the separated DC-DC converters. This
effectively increases the total DC-link voltage of the energy conversion system.
This feature is very important during interfacing the low-voltage and dynamic
renewable energy sources, such as strings of PV modules. On the other hand,
the DC-DC converters can operate with the lower voltage gain factor which
increases their efficiency, as well as they can effectively track the maximum
power point of shorter PV modules’ string. Unstable operation conditions
(e.g. unequal solar irradiation, temperature change or partial shading – in
case of multi-string solar power plants) and the technological parameters
mismatch between individual PV sources cause that they mostly operate in
various maximum power points (MPP). This phenomena leads to the voltage
unbalance across the capacitors of split DC-link which feed the NPC inverter.
It has extremely negative impact on the quality of generated electrical energy
to the three-phase grid or can even cause the breakdown of power conversion
system. Therefore, the main objective of this thesis is the input voltage
balancing method development dedicated to the three-level voltage source
NPC inverter topology.
In this dissertation the three level NPC inverter operation had been

analysed and the impact of all types of generated voltage vectors on
the input capacitors’ voltage unbalance was described. As a result the
space vector modulation method (SVM) of inverter’s output three-phase
voltage was proposed, implemented and tested in Matlab\Simulink software.
The existence of short type redundant discrete vectors was utilized for
development of DC-link neutral-point voltage balancing method. Its operation

and effectiveness was verified analytically and via simulation research. The
numerical analysis of the SVM allows to formulate the dependencies and
equations describing the maximum value of input sources power imbalance
which can be compensated by the proposed control algorithm.
To perform the simulation research of photovoltaic system the PV cell

(module) physical model was proposed and implemented as Matlab\Simulink
function. It was used for testing the performance and efficiency of incremental
inductance maximum power point tracking method (IC-MPPT) in case of
solar irradiation rapid changes. In the scope of this research the variable control
structure algorithm of dual symmetrical DC-DC boost converter was proposed.
It enables DC-link voltage control during NPC inverter grid connection process
and afterwards the realisation of implemented MPPT function of PV modules
string. To provide the proper and robust NPC inverter synchronisation with
three-phase grid voltage waveforms, the phase-locked loop algorithm based
on orthogonal dq sequences of synchronous reference frame (SRF-PLL) was
developed and implemented.
The final goal of this thesis was the design and construction of power

electronic prototype converter dedicated for photovoltaic applications. The
power conversion system consisted of grid-tied three-phase three-level NPC
inverter connected via DC-link to the symmetrical topology of two DC-DC
boost converters. The developed control algorithms were implemented in
FPGA device. All of theoretical and simulation investigations regarding the
SVM-based DC-link voltage balancing method under the input sources power
unbalance operation were successfully verified.
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Rozdział 1

Tematyka oraz cel pracy

Światowy przyrost liczby ludności, ciągły rozwój cywilizacyjny oraz
postępująca rewolucja technologiczna wiążą się ze wzrostem zużycia i
zapotrzebowania na energię elektryczną, mechaniczną oraz cieplną. Energetyka
konwencjonalna bazuje w większości przypadków na paliwach kopalnych
(węgiel, ropa naftowa, gaz ziemny) oraz nuklearnych (uran). Do niewątpliwych
zalet ich wykorzystania należy duża gęstość energii, dostępność, relatywnie
niski koszt oraz sprawdzona technologia przetwarzania. Udział paliw
kopalnych w światowym bilansie energetycznym przekracza obecnie 74[%] [55].
Ich wydobycie i wykorzystanie do produkcji energii elektrycznej wiąże się
jednak z ogromną degradacją i zanieczyszczeniami środowiska naturalnego.
Ponadto, intensywna eksploatacja złóż naturalnych, powoduje postępujące
trudności w pozyskiwaniu paliw kopalnych i prowadzi do systematycznego
wzrostu ich cen na rynkach światowych. Z danych Instytutu Badań
Systemowych Polskiej Akademii Nauk wynika, że globalne zasoby węgla
zostaną wyczerpane około 2200 roku, natomiast ropy naftowej oraz gazu
ziemnego do końca roku 2060 [23]. Z tego względu w ostatnich latach
podejmowane są bardzo intensywne działania polegające na wyeliminowaniu
marnotrawstwa i nieefektywnego gospodarowania zasobami energetycznymi.

Rys. 1.1: Światowy poziom zainstalowanej mocy odnawialnych źródeł energii (OZE) na rok
2015 z uwzględnieniem wybranych regionów (bez udziału elektrowni wodnych) [104]
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Poszukiwane i wdrażane są nowe strategie rozwoju technologii źródeł
alternatywnych, poprawy sprawności systemów wytwarzania oraz przesyłu
energii elektrycznej, jak również racjonalnego jej wykorzystania.
Obecnie obserwowany jest postępujący rozwój wykorzystania odnawial-

nych źródeł energii (OZE) takich jak: energia promieniowania słonecznego,
wiatru, wody, geotermalna, biomasy, itp. W laboratoriach oraz jednostkach
badawczych prowadzone są szeroko zakrojone prace nad nowymi koncepta-
mi oraz wdrożeniami nowych rozwiązań technicznych oraz technologicznych,
pozwalających na uzyskanie użytkowej energii elektrycznej. Rok 2015 był prze-
łomowy pod tym względem. Odnotowano w nim największy w historii przyrost
zainstalowanej mocy szczytowej na poziomie 147[GW] [104]. Na rysunku 1.1
przedstawiono stan światowego poziomu mocy OZE na rok 2015 (bez uwzględ-
nienia hydroelektrowni). Wzrost ten jest efektem m.in. nowej polityki energe-
tycznej wielu państw (Chiny, USA, Niemcy, Japonia), pojawiania się nowych
instrumentów ekonomiczno-prawnych oraz narodowych programów innowacyj-
nych w sektorze energetyki odnawialnej. Bardzo istotny w tym procesie jest
rozwój zaawansowanych technologii integracji źródeł generacji rozproszonej
(Smart-Grid), poprawy sprawności oraz jakości energoelektronicznych syste-
mów przekształcania energii elektrycznej oraz jej magazynowania, jak również
daleko idące wsparcie w postaci narzędzi programistycznych wykorzystywa-
nych do monitoringu oraz zarządzania przepływem mocy.
Na szczególną uwagę zasługuje sektor bezpośredniego pozyskiwania

energii elektrycznej z promieniowania słonecznego, czyli fotowoltaika (PV).
W roku 2015 odnotowano 25[%] wzrost zainstalowanej mocy szczytowej
w odniesieniu do roku poprzedniego, co stanowi historyczny rekord. Zatem,
w tym okresie przybyło 50[GW] mocy, co jest odpowiednikiem 185 milionów
modułów PV. Szacuje się, że światowy poziom zainstalowanej mocy szczytowej
elektrowni fotowoltaicznych wynosi obecnie 227[GW]. Jak można zauważyć
na rysunku 1.2, od 2005 roku mamy do czynienia z wykładniczym
przyrostem jej wartości [99,104]. Pomimo popularyzacji i gwałtownego wzrostu
małych (do 10[kW]), prywatnych elektrowni fotowoltaicznych, to największy
udział w globalnym bilansie energetycznym (86[%]) stanowią przemysłowe

Rys. 1.2: Światowy poziom zainstalowanej mocy szczytowej elektrowni fotowoltaicznych
w latach 2005-2015 z uwzględnieniem wybranych regionów [99,104]
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elektrownie wielkoskalowe o mocy nominalnej często przekraczającej 50[MW].
Przeważnie, w tego typu instalacjach stosowane są główne jednostki
falowników napięcia, podłączone równolegle do trójfazowej linii zasilającej.
Można wyróżnić dwa główne rodzaje konfiguracji elektrowni solarnych [18,60,
137]:

(a) jednostka falownika centralnego zasilana jest bezpośrednio z równolegle
połączonych łańcuchów modułów fotowoltaicznych (rysunek 1.3a).
Liczba oraz rodzaj modułów PV w każdej kaskadzie jest dokładnie

[…]


B.12 Projekt obwodu drukowanego układu zastosowanego do
pomiaru wartości napięć stałych . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

204 Spis rysunków

B.13 Projekt obwodu drukowanego układu zastosowanego do
pomiaru wartości napięć trójfazowych . . . . . . . . . . . . . . 192

B.14 Projekt obwodu drukowanego układu zastosowanego do
pomiaru prądu przemiennego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

B.15 Projekt obwodu drukowanego adaptera modułu tranzystorów
IGBT, Semitop SK50MLI066 firmy Semikron, pojedynczej
gałęzi fazowej falownika NPC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

Spis tabel

2.1 Główne parametry modułu fotowoltaicznego KD210GH-2PU
firmy KYOCERA [65] wykorzystane w zrealizowanym modelu
symulacyjnym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.1 Zestawienie możliwych konfiguracji łączników pojedynczej
gałęzi fazowej (faza k, gdzie k ∈ {a,b,c}) trójpoziomowego
falownika napięcia typu NPC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.2 Wektory napięcia możliwe do wygenerowania przez trójfazowy,
trójpoziomowy falownik typu NPC o zrównoważonych napię-
ciach wejściowego dzielnika pojemnościowego . . . . . . . . . . 46

3.3 Zestawienie kolejno załączanych wektorów napięcia podczas
generacji przebiegów przedstawionych na rysunku 3.11 . . . . . 50

4.1 Propozycje 3-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 2. należącego do sektora I . 69

4.2 Propozycje 5-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 2. należącego do sektora I . 70

4.3 Zestawienie 7-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 3. oraz 4., należącego do
sektora I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.4 Zestawienie 7-segmentowych sekwencji przełączeń wektorów
napięcia trójfazowego w pojedynczym okresie impulsowania
(Ts) modulatora SVM dla regionu 2. należącego do sektora I . 74

4.5 Zestawienie wektorów napięcia oraz czasów ich trwania podczas
realizacji 7-segmentowej modulacji wektorowej w regionach
1a, 1b oraz 2a wszystkich sześciu sektorów przestrzeni
heksagonalnej składowych αβ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4.6 Zestawienie wektorów napięcia oraz czasów ich trwania podczas
realizacji 7-segmentowej modulacji wektorowej w regionach 2b,
3 oraz 4 wszystkich sześciu sektorów przestrzeni heksagonalnej
składowych αβ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.7 Zależności opisujące czasy trwania odpowiednich wektorów na-
pięcia, wyznaczone na podstawie znormalizowanych składowych
(d∗α1, d

∗
β1) wektora referencyjnego w I sektorze przestrzeni hek-

sagonalnej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

206 Spis tabel

5.1 Wektory napięcia możliwe do wygenerowania przez trójfazowy,
trójpoziomowy falownik typu NPC z uwzględnieniem różnych
wartości napięć wejściowego dzielnika pojemnościowego (udc1,
udc2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

5.2 7-segmentowa sekwencja przełączeń dyskretnych wektorów
napięcia w wybranych regionach sektora I, z równym podziałem
czasów załączenia krótkich wektorów redundantnych (trP =
trN = trPN/2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

5.3 Sposób wprowadzania zmian w czasach realizacji redundant-
nych wektorów krótkich typu P oraz N (kierunek prądu wpły-
wającego z węzła środkowego dzielnika kondensatorowego (iM )
podany w odniesieniu do schematu 5.7) . . . . . . . . . . . . . 106

5.4 7-segmentowa sekwencja przełączeń dyskretnych wektorów
napięcia w wybranych regionach sektora I, z modulacją czasów
załączenia krótkich wektorów redundantnych typu P oraz N
(trP , trN ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

5.5 Wartości współczynników funkcji wielomianowych postaci
analitycznej η trPN (ma, δ trP ), zapisanej równaniem 5.19 . . . . 116

6.1 Wartości głównych elementów modelu systemu fotowoltaiczne-
go oraz parametrów zastosowanych w przeprowadzonej symula-
cji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

7.1 Typowe wartości najważniejszych parametrów tranzysto-
rów IGBT użytych w modułach przekształtnika DC-DC
(SKM 100GB125DN) oraz trójfazowego falownika napięcia ty-
pu NPC (SK50MLI066) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

7.2 Wybrane parametry elementów konfiguracyjnych pojedynczego
toru sterowników SKHI 23/12 (R) tranzystorów IGBT, stoso-
wanych w falowniku trójfazowym typu NPC oraz symetrycznym
przekształtniku DC-DC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
