## Ocena rozprawy doktorskiej

mgr inż. Miłosza Szarek

pt „**Wielopoziomowy falownik napięcia z poziomowaniem diodowym (NPC) zasilany z wyodrębnionych alternatywnych źródeł energii, pracujących przy różnych wartościach mocy maksymalnej (MPP)**”.

Niniejszą recenzję napisałem na wniosek Rady Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii biomedycznej AGH z dnia 26.01.2017. Pismo (L. Dz. WEAlIIB-b/510-2.2/15) Dziekana Wydziału Pana prof. Ryszarda Sroki z dnia 27.01.2017 roku.

### 1. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Miłosza Szarka przedstawiona jest na 221 stronach. Zawiera ona 8 rozdziałów zasadniczych (strony 7 – 174), dwa załączniki jakimi są: Dodatek A. Układy trójfazowe (strony 175 – 183), Dodatek B. Schematy elektroniczne. Ponadto w rozprawie znajdują się: Projekty obwodów drukowanych (PCB) (strony 187 – 193), Spis rysunków (strony 195 – 204) oraz Spis tabel (strony 205 – 206). Bibliografia (strony 207 – 221) zawiera 159 pozycji literatury i kart katalogowych. Wśród nich jest 7 (siedem) współautorskich publikacji Doktoranta, 4 zamieszczone w Przeglądzie Elektrotechnicznym zaś pozostałe są materiałami konferencyjnymi w tym jedna zagraniczna EPE-PEMC 2010

Oceniana rozprawa zawiera jasno określone cele badawcze i tak, w streszczeniu „Abstract” Doktorant pisze „.....**the main objective** of this thesis is the input voltage balancing method development dedicated to the three-level voltage source NPC inverter topology.” oraz “.....**The final goal of this thesis** was the design and construction of power electronic prototype converter dedicated for photovoltaic applications.” W Rozdziale 1 (strona 11, Tematyka oraz cel pracy) Doktorant obszernie opisuje następujące cele swoich badań:

- “ Głównym celem badawczym jest analiza potencjalnych przyczyn oraz skutków niezbalansowania napięć dzielnika kondensatorowego (udc1, udc2) oraz opracowanie algorytmu ich równoważenia, bazującego na 7-segmentowej wektorowej metodzie modulacji szerokości impulsów. Zadaniem opracowanej

metody ma być zapewnienie poprawnego działania trójfazowego falownika napięcia (doprowadzenie do równowagi napięciowej oraz generacja prądu sinusoidalnego), w sytuacji permanentnie występującej nierównowagi mocy źródeł ( $\Delta P_{dc} = P_{dc1} - P_{dc2}$ ), zasilających każdą z sekcji obwodu stałonapięciowego ( $C_{dc1}, C_{dc2}$ )” (strona 15).

- “ Równie ważnym celem, jest wyznaczenie maksymalnego oraz dopuszczalnego poziomu $\Delta P_{dc}$ max, który może zostać skompensowany przez odpowiednie sterowanie pracą falownika typu NPC ” (strona 15).
- “ Dodatkowym celem realizowanym w ramach pracy doktorskiej, jest projekt oraz konstrukcja energoelektronicznego systemu przekształcania energii elektrycznej, umożliwiającego przeprowadzenie badań laboratoryjnych, w celu praktycznej weryfikacji opracowanych zagadnień ” (strona 16).

Treść rozprawy doktorskiej zawarta została w ośmiu (8) głównych rozdziałach i tak:

*Rozdział 1* to opis tematyki rozprawy doktorskiej oraz celów badawczych jakie zamierzał osiągnąć Doktorant.

*Rozdział 2* to opis charakterystyk stosowanych modułów fotowoltaicznych oraz propozycja ich modeli matematycznego dla celów przeprowadzenia badań symulacyjnych. W rozdziale tym Doktorant opisuje idę algorytmu poszukiwania punktu mocy maksymalnej bazujący na znaku konduktancji inkrementalnej (IC-MPPT) i zastosowanie go w sterowaniu wybraną topologią przekształtników prądu stałego (DC-DC), podwyższających napięcie wyjściowe.

*Rozdział 3* zawiera opisy topologii trójpoziomowego, trójfazowego falownika napięcia typu NPC oraz wyniki wyznaczenie wszystkich możliwych do wygenerowania napięć wyjściowych reprezentowanych w formie dyskretnych wektorów napięciowych.

W *Rozdziale 4* zawarto opis cech charakterystycznych wybranych metod modulacji szerokości impulsów stosowanych w falownikach wielopoziomowych. W *Rozdziale* tym Doktorant opisał algorytm modulacji wektorowej oraz wpływ realizowanych wektorów napięcia trójfazowego na wartość napięć dzielnika kondensatorowego. *Rozdział* ten zawiera również szczegółowy opis implementacji algorytmu SVM wraz z analizą symulacyjną sposobu jego działania.

Treść w *Rozdziale 5* dotyczy głównych przyczyn oraz skutków niezrównoważenia napięć dzielnika pojemnościowego oraz zawiera opis opracowanej metody ich balansowania za pomocą redundantnych wektorów napięcia. Doktorant opisał implementację algorytmu SVM z dodatkową modulacją wektorów alternatywnych (tożsamościowych), jak również przedstawia analizę efektywności jego działania w sposób analityczny oraz za pomocą badań symulacyjnych.

*Rozdział 6* zawiera opis współpracy wielopoziomowego falownika napięcia typu NPC z trójfazową linią zasilającą oraz własności zastosowanego algorytmu pętli synchronizacji fazowej (SRF-PLL). Zastosowanie przez Doktoranta zmiennej struktury układu sterowania przekształtnikami DC-DC podwyższającymi napięcie pozwoliło przeprowadzić badania symulacyjne całego systemu fotowoltaicznego.

Rozdział 7 dotyczy projektów poszczególnych komponentów zrealizowanego systemu energoelektronicznego przekształcania energii elektrycznej, pozyskiwanej z modułów fotowoltaicznych. W rozdziale tym Doktorant zaprezentował i przeanalizował wyniki otrzymane w trakcie przeprowadzonych eksperymentów i badań laboratoryjnych.

Rozdział 8 jest podsumowaniem przeprowadzonych badań na eksperymentalnym obiekcie rzeczywistym.

## **2. Ocena tematu, obszaru i sposobu prowadzonych badań.**

Przedstawiona do oceny rozprawa dotyczy fundamentalnych zagadnień związanych z praktycznym wykorzystaniem układów energoelektronicznych oraz fotowoltaiki do realizacji elektrowni solarnych. Przedstawiając w Rozdziale 1 bardzo szczegółowy opis współczesnych problemów i ograniczeń w wytworzeniu energii elektrycznej Doktorant bardzo merytorycznie opisuje wybrany obszar tematyczny swoich dociekań naukowych i badań eksperymentalnych. Motywując bardzo przekonująco, na podstawie cytowanej literatury, Doktorant proponuje temat swojej rozprawy jako układ w którym przekształtnik energoelektroniczny w postaci falownika zasilany będzie z linii napięcia stałego, do której równolegle dołączane są kolejne łańcuchy szeregowo łączonych modułów fotowoltaicznych za pośrednictwem przekształtników prądu stałego (DC/DC), podwyższających napięcie. Takie podejście charakteryzuje się wysoką modułowością i umożliwia sprzężenie ze sobą kaskad modułów o różnej długości i parametrach. Jest to niezwykle istotna cecha w przypadku np. rozbudowy instalacji, czy modernizacji istniejącej części przy użyciu paneli różniących się mocą szczytową (PMPP) lub napięciem pracy (UMPP). Ponadto, każdy przekształtnik DC/DC może realizować indywidualną funkcję poszukiwania punktu pracy o mocy maksymalnej (MPPT) pojedynczego łańcucha PV, co skutkuje maksymalizacją uzysku energetycznego [63]. Pomimo konieczności instalacji dodatkowego systemu sterowania i monitoringu pracy przekształtników DC/DC a tym samym podwyższenia kosztów takiego rozbudowanego układu, opisana konfiguracja jest obecnie najczęściej stosowanym standardem w elektrowniach fotowoltaicznych.

Wybór tematu badawczego jest moim zdaniem bardzo trafnym, współczesnym wyzwaniem wynikającym z poszukiwaniu efektywnych poza kopalnianych źródeł wytworzenia energii elektrycznej. Stwierdzam ważność podjętej tematyki badawczej i jej bardzo wysoką rangę szczególnie w obszarach poznawczym i aplikacyjnym. Moim zdaniem istnieje realna możliwość zastosowania otrzymanych wyników badań do zaprojektowania i podjęcia produkcji przemysłowej zespołu elektrowni solarnej.

Do realizacji oraz weryfikacji celów badawczych przedstawionych w Rozdziale 1 rozprawy Doktorant zastosował wszystkie najnowsze metody badań w tym analizę matematyczną, badania symulacyjne z wykorzystaniem technik komputerowych, testowanie algorytmów sterowania w oparciu o modele czasu rzeczywistego zaimplementowane do układów FPGA oraz badanie układów laboratoryjnego. Porównanie wyników analiz teoretycznych z wynikami badań laboratoryjnego stanowi podstawę

potwierdzenia słuszności stawianych hipotez badawczych czy otrzymanych wyników badań symulacyjnych.

### 3. Główne osiągnięcia Doktoranta

O ile bardzo ciekawe i precyzyjnie opisane zagadnienia w Rozdziałach 2 oraz 3 nie zawierają istotnej nowości naukowej to Rozdziały 4 (od.4.2), 5, 6 oraz 7 dysertacji zawierają oryginalne wyniki badań i są niekwestionowanymi osiągnięciami Doktoranta. Do szczególnych osiągnięć Doktoranta zaliczam:

- a) Analizę możliwych sekwencji przełączeń (3, 5, 7-segmentowych) wyznaczonych wektorów dyskretnych, w celu odwzorowania referencyjnego wektora napięcia trójfazowego, zgodnie z przyjętymi w Rozdziale 4.2.4 zasadami projektowania efektywnej sekwencji przełączeń.
- b) Implementację algorytmu 7-segmentowej modulacji wektorowej oraz przeprowadzenie analizy symulacyjnej jego działania (Rozdział 4.3.2).
- c) Wyznaczenie zmienności amplitud wybranych harmonicznnych, występujących w napięciu fazowym i międzyfazowym falownika w zależności od aktualnej wartości amplitudowego indeksu modulacji, jak również zmienności przebiegów napięć fazowych.
- d) Określenie potencjalnych przyczyn oraz skutków nierównoważenia napięć zasilających falownik typu NPC.
- e) Opis analityczny dyskretnych wektorów napięć falownika w zależności od stopnia niezbalansowania napięć stałych dzielnika kondensatorowego oraz przedstawienie zmienności rozkładu składowych na płaszczyźnie heksagonalnej w zależności od stopnia nierównoważenia.
- f) Przeprowadzenie badań symulacyjnych obrazujących powstałe odkształcenia przebiegów napięć oraz prądów generowanych przez falownik.
- g) Zastosowanie metody równoważenia napięć (z wykorzystaniem zmodyfikowanego algorytmu 7-segmentowego modulatora wektorowego), wraz z dodatkową modulacją czasów trwania krótkich wektorów redundantnych, występujących w danej sekwencji przełączeń.
- h) Określenie wpływu stopnia modulacji na rozkład wektorów napięciowych oraz wartość chwilową i średnią prądu węzła środkowego dzielnika pojemnościowego.
- i) Zaimplementowanie w programie Matlab algorytmu SVM i przeprowadzenie analizy numerycznej czasów trwania zdefiniowanych grup wektorów napięcia w funkcji amplitudowego indeksu modulacji.
- j) Określenie maksymalnego poziomu niezbalansowania mocy źródeł np. fotowoltaicznych, zasilających falownik znajdujący się w danym punkcie pracy, który umożliwi jeszcze poprawne i bezpieczne działanie systemu przekształcania energii elektrycznej.

- k) Zastosowanie układu sterowania (bazującego na zmodyfikowanym modulatorze SVM z niezależną kontrolą napięć dzielnika pojemnościowego) umożliwiającego stabilizację przez falownik całkowitego napięcia zasilania na referencyjnym poziomie oraz generację zadanej wartości mocy czynnej.
- l) Przeprowadzenie badań symulacyjnych całego zamodelowanego systemu fotowoltaicznego.
- ł) Zaprojektowanie i wykonanie stanowiska laboratoryjne w postaci energoelektronicznego systemu przekształcania energii elektrycznej. Stanowisko to składało się on z dwóch przekształtników DC-DC podwyższających napięcie i zasilających osobne części dzielnika kondensatorowego, podłączonego do trójfazowego falownika napięcia typu NPC.
- m) Zaimplementowanie algorytmów sterowania przekształtnikami do układów logiki programowalnej FPGA za pomocą języka opisu sprzętu VHDL.
- n) Praktyczną weryfikację opracowanych algorytmów sterowania zamodelowanego systemu fotowoltaicznego.

#### 4. Ocena rozprawy doktorskiej

Przedstawioną do oceny rozprawę Pana mgr inż. Miłosza Szarka oceniam bardzo wysoko. Dysertację cechuje ogrom zagadnień badawczych znacznie przekraczający przyjęty zwyczajowo obszar badań w rozprawie doktorskiej. Stwierdzam, że Doktorant znacznie przekroczył wymagania Art. 13. 1. Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym ...” *Rozprawa doktorska, przygotowywana pod opieką promotora, powinna stanowić oryginalne rozwiązanie problemu naukowego....”*

Moim zdaniem rozprawa doktorska mgr inż. Miłosza Szarka wnosi znaczący wkład do teorii i projektowania trójfazowych przekształtników energoelektronicznych zasilanych napięciem stałym (np. z ogniw fotowoltaicznych) a współpracujących z siecią trójfazową.

Wymienione w p. 5 moje drobne uwagi krytyczne nie rzutują na moją ocenę merytoryczną recenzowanej rozprawy doktorskiej. Są jedynie sugestiami poprawiającymi w przyszłości jakość raportów badawczych Doktoranta.

Oceniana rozprawa doktorska wykazała w stopniu bardzo wysokim profesjonalną wiedzę techniczną i umiejętności Doktoranta. Doktorant potwierdziła umiejętność sformułowania zagadnienia naukowego oraz umiejętność samodzielnego rozwiązania tego zagadnienia współczesnymi metodami naukowymi.

Ponadto należy odnotować, że Doktorant dotychczas publikował 6 (sześć) publikacji w czasopiśmie recenzowanym (Przegląd Elektrotechniczny) oraz 4 (cztery) publikacje i referaty na konferencjach krajowych i międzynarodowych. We wszystkich wymienionych publikacjach Doktorant był współautorem danej pracy.

## 5. Uwagi krytyczne i dyskusyjne

Oceniana rozprawa doktorska oprócz walorów poznawczych będących osobisty osiągnięciem Doktoranta nasuwa pewne drugorzędne uwagi krytyczne będące subiektywnym odczuciem recenzenta które należy traktować jako głos w publicznej dyskusji. I tak:

a) Mam odmienne zdanie niż Doktorant na temat liczby wektorów zerowych. Moim zdaniem jest jeden (1) wektor zerowy (a nie „trzy” jak obliczył Doktorant) powstający za pomocą trzech kombinacji łączników analizowanego falownika. Ten bezsporny fakt potwierdził mimowolnie Doktorant w Tabeli 3.2 (str. 46) gdzie dla kombinacji $n = 1, 2, 3$ jest jeden (1) wektor zerowy $u(\alpha\text{-}\beta)$ . W ten sposób w kształtowaniu napięć biegunowych falownika NPC dysponuje się zbiorem składającym się z 27 położeń wektora napięcia w tym 18 niepowtarzalnych położeń aktywnych wektora, 1 wektora zerowego oraz z 8 położeń tożsamościowych (redundantnych/tożsamościowych).

b) W Rozdziale 7.5 zawarte są wyniki pomiarów dokonanych w eksperymentalnym układzie przekształcania energii elektrycznej. Ilustracją tych wyników są oscylogramy przedstawione na Rys. 7.13, 7.14 oraz 7.16. Recenzent nie odnalazł informacji jaki oscyloskop cyfrowy został użyty do pomiarów, czy był on kalibrowany przed pomiarami lub czy posiada on świadectwo kalibracji.

Podobną uwagę wnoszę do Rys. 7.15 który ilustruje widmo harmonicznych prądu fazowego. W tekście rozprawy nie ma informacji jaka FFT została użyta w oscyloskopie i czy jest ona zgodna z obowiązującą normą określającą warunki pomiarów harmonicznych danego przebiegu okresowego.

## 6. Oceny strony redakcyjnej pracy

Strona redakcyjna i edytorska recenzowanej rozprawy zyskała jednoznacznie moją pozytywną ocenę. Zamieszczone kolorowe rysunki są bardzo dobrej jakości. Wnioskowanie jest logiczne, poparte rzeczywistymi wynikami a nie wynikami oczekiwanymi. Styl i edycja rozprawy jest wręcz wzorowa, godna naśladowania chociaż wnoszę następujące uwagi krytyczne:

a) Brak należytej staranności cytowań źródeł informacji oraz auto cytowań wcześniejszych prac w których Doktorant był autorem lub współautorem. Przykład braku cytowania innych autorów jest np. równanie (2.1) w Rozdziale 2 gdzie brak cytowania sugeruje, że to Doktorant obliczył wartość bezpośredniego promieniowania słonecznego, które dociera do górnych warstw ziemskiej atmosfery G<sub>sn</sub> (2.1).

Przykład braku staranności auto cytowania znajduje się na stronie 132 gdzie Doktorant pisze „...szczegółowy opis oraz wyniki testów zawarte zostały w autorskiej publikacji [133] „ Doktorant był jednym z współautorów publikacji [133] stąd, moim zdaniem, publikacja ta nie może być uznana za autorską pracę Doktoranta.

b) Doktorant bardzo często używa słów „omówiono, omówienie itd.” zamiast „opisano, opis itd.”. Dysertację czytam jako opis pracy twórczej a nie słucham Doktoranta co zrobił.

c) Na stronie 45 jest „...zrealizowano poprzez podłączenie wyjścia każdej *nogi* fazowej do tego samego węzła wyjściowego dzielnika napięciowego.„ Recenzentowi wydaje się, że faza nie ma „nogi” i proponuje użyć zwrotu „gałęzi falownika”.

d) Na stronie 75 jest „*Jak widać*, podczas pełnego obrotu wektora wzorcowego...”. Moim zdaniem „nic nie widać”. Rysunek ilustruje sytuację z której wynika, że.....

## 7. Wniosek końcowy

Reasumując stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Miłosza Szarek pt „*Wielopoziomowy falownik napięcia z poziomowaniem diodowym (NPC) zasilany z wyodrębnionych alternatywnych źródeł energii, pracujących przy różnych wartościach mocy maksymalnej (MPP) spełnia z nadmiarem wymagania art. 13. Ustawy z 14 marca 2003, Dz. U nr 65, poz. 595 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z 15 października 2014 r., poz. 1383) w sprawie szczegółowego trybu przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim i habilitacyjnym.*

Stawiam wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony. Biorąc pod uwagę obszerny zakres badań naukowych, niemal wzorową prezentację otrzymanych wyników badań oraz dotychczasowe publikacje Doktoranta wnioskuję o wyróżnienie rozprawy.

Marek Hartman